РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДМИТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«26» декабря 2023 г.                       № 10-РС/34

г. Дмитровск

Об утверждении "Порядка принятия решения о применении к  депутату

Дмитровского районного Совета народных депутатов, Главе Дмитровского

муниципального района Орловской области мер ответственности

за представление недостоверных или неполных сведений о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а

также сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013

года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"

Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной

службе в Российской Федерации", Законом Орловской области от 9 января

2008 года N 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области»,

руководствуясь Уставом муниципального образования Дмитровский район

Орловской обрасти, Дмитровский районный Совет народных депутатов

р е ш и л:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату

Дмитровского районного Совета народных депутатов, Главе Дмитровского

муниципального района Орловской области мер ответственности за

представление недостоверных или неполных сведений о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111900;fld=134
https://docs.cntd.ru/document/902383514#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902383514#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902383514#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499018380#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499018380#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499018380#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499018380#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499018380#7D20K3
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111900;fld=134

Приложение

                                                                                        к решению Дмитровского

районного Совета народных депутатов

от «26» декабря 2023 г. № 10-РС/34

Порядок принятия решения о применении к  депутату Дмитровского

районного Совета народных депутатов, Главе Дмитровского

муниципального района Орловской области мер ответственности

за представление недостоверных или неполных сведений о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера,  а также сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия
Дмитровским районным Советом народных депутатов (далее - районный

Совет) решения о применении к депутату Дмитровского районного Совета

народных депутатов (далее - депутат), Главе Дмитровского муниципального
района Орловской области (далее - Глава района) мер ответственности,

указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003

года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации".

2. К депутату, Главе района, представившим недостоверные или

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих

сведений является несущественным, могут быть применены следующие
меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в районном Совете с

лишением права занимать должности в районном Совете до прекращения

срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в районном Совете до прекращения

срока его полномочий.

3. Основанием для принятия решения о применении к депутату, Главе

района меры ответственности является информация, поступившая в

районный Совет от Губернатора Орловской области о применении мер

ответственности, в случае выявления в результате проверки, проведенной в

соответствии с Законом Орловской области от 2 февраля 2018 года N 2204-

ОЗ "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение

муниципальной должности, должности главы местной администрации по

контракту, и лицом, замещающим муниципальную должность, должность

главы местной администрации по контракту, сведений о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних

детей, а также о порядке проверки достоверности и полноты указанных

сведений" по результатам проверки.

4. Представление органов прокуратуры, содержащее требование о

принятии мер в связи с выявлением фактов недостоверности или неполноты

представленных депутатом, Главой района сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в

соответствии с Законом Орловской области от 2 февраля 2018 года N 2204-

ОЗ "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение

муниципальной должности, должности главы местной администрации по

контракту, и лицом, замещающим муниципальную должность, должность

главы местной администрации по контракту, сведений о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних

детей, а также о порядке проверки достоверности и полноты указанных

сведений" направляется в районный Совет.

5. Поступившая в районный Совет информация, указанная в частях

3,4 настоящего Порядка, предусмотренная частью 7.3 статьи 40

Федерального закона "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", о применении в отношении лиц,

замещающих муниципальные должности, мер ответственности,

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", в случае, если в нем указана конкретная мера ответственности,

рассматривается в установленном порядке на заседании районного Совета.

Информация, в которой не указана конкретная мера ответственности,

в течение пяти дней со дня поступления в районный Совет направляется

председателем районного Совета в комиссию для предварительного

рассмотрения и принятия решения в соответствии с Положением о комиссии

по противодействию коррупции Дмитровского районного Совета народных

депутатов.

6. Решение районного Совета о применении мер ответственности

принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления информации,

а если информация поступила в период между заседаниями районного

Совета, - не позднее чем через три месяца со дня поступления такой

информации.

7. При рассмотрении и принятии районным Советом решения о
применении мер ответственности обеспечиваются:

- получение депутатом, Главой района уведомления о поступившей

информации, дате, времени и месте проведения заседания районного
Совета, на котором планируется рассмотрение соответствующего вопроса,

а также ознакомление с информацией, указанной в части 3 настоящего

Порядка, решением комиссии, проектом решения районного Совета о
применении мер ответственности;

- предоставление депутату, Главе района возможности дать

пояснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований

применения к нему соответствующей меры ответственности.

8. При рассмотрении проекта решения о применении мер
ответственности по информации, в которой не указана конкретная мера

ответственности, на заседании районного Совета заслушивается решение

комиссии.

9. При принятии решения о признании несущественным искажения

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о выборе конкретной меры

ответственности учитываются:
1) вина депутата, Главы района;
2) причины и условия, при которых депутатом, Главой района были

представлены недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера;
3) характер и   степень   искажения   сведений   о   доходах,

расходах,   об имуществе и обязательствах имущественного характера;
4)соблюдение депутатом, Главой района ограничений и запретов,

исполнение ими обязанностей, установленных законодательством о

противодействии коррупции.

10. Решение районного Совета о применении мер ответственности

считается принятым, если за него проголосовало более половины от

установленной численности депутатов районного Совета.

11.В решении районного Совета о применении мер ответственности

указывается соответствующая мера ответственности, предусмотренная

частью 2 настоящего Порядка.

12. Копия решения районного Совета о применении мер

ответственности в течение семи рабочих дней со дня вступления его в силу

вручается депутату, Главе района под роспись либо в этот же срок
направляется им заказным письмом с уведомлением.

13. Депутат, Глава района, в отношении которых было принято

решение Совета о применении мер ответственности, вправе обжаловать
указанное решение Совета в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.".

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающи...
	1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Дмитровского районного Совета народных депутатов, Главе Дмитровского муниципального района Орловской области мер ответственности за представление недостоверных или неполных сведений о своих...